
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familie og Sundhedsudvalgets orienteringsrejse til Danmark i  

dagene 2. – 6. december 2024 

 

  



Deltagende medlemmer på orienteringsrejsen: 

Mala Høy Kúko, Formand 

Anna Wangenheim, næstformand 

Doris J Jensen 

Dines Mikaelsen 

Mikivsuk Thomassen 

 

Rejsedage: 

Tirsdag 2.dec og fredag 6.dec 

 

  



Tirsdag 3. december 2024 besøg på retspsykiatrisk afsnit R3, Århus 

Udvalget brugte meget af dagen på transport med tog til og fra Århus. Besøget blev tilrettelagt i 

samarbejde med afsnittets ledelse og omfattede et møde med afdelingens overlæge, ledende 

specialpsykolog og oversygeplejerske samt rundvisning i afdelingen.  

Udvalget modtog information om hvad retspsykiatri er for et speciale og hvordan en indlæggelses- 

og udredningsforløb tilrettelægges. Ledelsen fortalte om afdelingens organisation, bemanding og om 

samarbejdet med det grønlandske sundhedsvæsen. Afdelingen rummer 16 sengepladser og er 

uddannelsessted for læger, sygeplejersker og andre, for specialet, relevante uddannelser.  

Ved rundvisningen blev udvalget informeret om alle dagligdags aktiviteter og fik et grundigt indblik 

af afdelingens faciliteter og fysiske rammer.  

Besøget blev afsluttet med et besøg hos de patienter, der havde ønsket at hilse på udvalgets 

medlemmer. 

 

 

  



Onsdag 4. december 2024 besøg i Folketinget, København 

Møde med medlemmer af Folketingets Grønlandsudvalg, Socialudvalg og Familieudvalg. Mødet blev 

indledt med en velkomst og fælles præsentation. Derefter blev følgende emner bragt op: 

• Drøftelse om tvangsanbringelser af grønlandske børn, FKU-test, kommunernes 

ansvarsområder samt behovet for politisk bevågenhed og konstruktivt samarbejde 

• Kort drøftelse om sundhedsområdet som hjemtaget område 

• Grønlandske retspsykiatriske patienter og betalingspligten når patienterne begår ny 

kriminalitet 

 

 

 



Torsdag 5. december 2024 besøg på Det Grønlandske Patienthjem, København 

Udvalget holdt møde med lederen af Det Grønlandske Patienthjem, serviceleder og 

udviklingssygeplejerske i huset. 

Lederen informerede om husets organisering, aktiviteter og fysiske rammer. Udvalgsmedlemmerne 

havde mulighed for at stille uddybende spørgsmål. Udvalget fik et stort indblik i husets drift, herunder 

pladsmangel, huset som uddannelsessted, samarbejde med sundhedsenhederne i Grønland, 

samarbejde med kommunerne mm. 

Derefter fik udvalgsmedlemmerne mulighed for at holde møde med patienter/ beboere i huset og 

udvalget takker for den åbenhed, interesse og dialog som udvalgsmedlemmerne oplevede under 

besøget.  

 

 

 


